c~
N

' ~~
o~
N~

C)

z
o
Cl)
Cl)
u.l
u o
D::
a..

ARQUIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
· Estado de São Paulo

..... ............. .. ........ ......... .................................... ............ .. ..............................................................................................

EXERCÍCIO DE 2019

Interessado: DELEGADO ELTON NEGRINI
Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 164/2019

Data do Protocolo:
26/04/20 19

Regime de tramitação:
ORDINÁRIO

Assunto:

Data final para apreciação: I
30/09/20 19

Denomina Rua Antonio Carlos Cassemiliano, a via pública da sede
do Município, conhecida como Rua "C", do loteamento
denominado Residencial Monte Carlo, com início na Avenida "D" e
término na Avenida "J", no mesmo loteamento.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Denomina Rua Antonio Carlos
Cassemiliano via pública do Município.

Art. 1º Fica denominada Rua Antonio Carlos Cas · · no a via pública da
sede do Município conhecida como Rua tiC", do lotea nto denom· ado Residencial
Monte Carlo, com início na Avenida tiD" e término na oteamento.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na da

2 6 ABR. 2019

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

BIOGRAFIA

Antônio Carlos Cassemiliano nasceu em 25 de março de 1968,

na Fazenda Pirapora, no município de Santa Lúcia/SP. Descendente de uma família de

agricultores que se mudaram para o Sítio São Bento, localizado no município de

Araraquara, onde trabalharam por muitos anos.

Quando criança costumava levar café para o pai que encontrava­
se trabalhando, e em decorrência de uma fatalidade, a queda de um poste de madeira,

no dia 29 de maio de 1971 acabou falecendo neste Sítio em que residia com sua família.

-
~
~--

-
·

-
:1

l
i

l
'I

ii~
_Jk

1 ~0 21-=fF

l " I I
.

,
(
)

'
I

·_:)
~
)

;
l

~~~-!~ lli )

In
fo

rm
ação

 p
esso

al
~ .­

C
E

R
T

ID
Ã

O
 D

E
 Ó

B
IT

O
-

F
alecim

ento em
.L7t03J1Sfi_.

A
cesso restrito

, de acordo com
 o artigo 31

, da Lei de
A

cesso à Inform
a

ção
, n° 12

.527
/11

.

CÂM
ARA M

U
N

IC
IPA

L
DE ARARAQ

!JARA

R
ua São B

ento, 11° 887 • Centro • CEP. 14.801-300 • A
raraquara-SP • Fone: (16) 3301-0600

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 723/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
Delegado ELTON NEGRINI
MD. Vereador à Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Vereador:

Em 04 de abril de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em
atenção ao Ofício 011-05/18, encaminhamos a Vossa Excelência a inclusa descrição da
via pública fornecida pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a ser
oficialmente denominada Rua ANTONIO CARLOS CASSEMILIANO.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nosso
elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

RB. (G. 41.903/18)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DF ARARAQUARA

ln teressado:
Guichê n"
Processo n°

SECRETARIA DF. BESENVOL\\.nrvrF:NTO URBANO
COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAI'IIE:'lTO ~BANO

GERÊNCIA DF. S!STE.VL S DE !NFORivlAÇ/ O GEOGRAFICi\

Vereador Elton Negrini
041.903/2.018
000.003/2.01 8

VIA !ND!CADA

Local: Rua .. c·
Loteamen to : Residencial Monte Carlo
Nome: ANTONIO CARLOS CASSEM!UANO

DESCRIÇAO

Fica deno minada Rua Antonio Cados c~1ssem i liano . a v ia público da sede do
M unicípio. conhecida como l<.u a ·'C' elo loteamen to denominado Res idencia l Monte
Car! o. com in ício na Avenida De térm ino na Avenida J. no mesmo lotearnenLo .-

Vj 2 0!((' '2.0 19

DESPACHOS

Processo nº 207/2019

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
segumtes m ormaçoes, para e Imçao "f df " -d o nto para sua correta tram1taçao:

Regime de tramitação: Regime de votação:
Quórum: ORDINÁRIO ÚNICA

MAIORIA SIMPLES

Data de recebimento : Prazo para apreciação:
VOTAÇÃO SIMBÓLICA

26ABR2019 30 SET 2019
Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos.

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto, dos
dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre a
proposição, o assunto e a autoria.

I
Ar, r, I OOlííif.l "l4~ ~p.q il de 2019.

(H l\ ~~
\lU. m L),~.'~1'{11" ' k'F\o"""'ll>' -

VALDEMAR MA:~~S N~~O MOUCO MENDONÇA
D retor Le islativo

Visto. De acordo.
Julgado objeto de deliberação.

Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em g_ue indicadas.

Araraquara, . ~ '§. -' .: -• -~~tn1

Caio Felipe Barbosa Rocha

De:
Enviado em:
Para:
C c:
Assunto:

Bom dia, senhoras(es)!

Caio Felipe Barbosa Rocha
quinta-feira, 2 de maio de 2019 11:07
Vereadores
Valdemar M. Neto Mendonça
Proposituras - prazo para apresentação de emendas

Encontra-se aberto o prazo de 30 dias para apresentação de emendas à propositura abaixo
identificada, consoante dispõe o artigo 223 do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 02/05/2019 a 31/05/2019 (30 dias)

Projeto de Lei Complementar n° 6/2019
INICIATIVA: JULIANA ANDRIÃO DAMUS
Altera a Lei Complementar n° 18, de 22 de dezembro de 1997 (Código de Posturas), de modo a facultar aos

'- shoppings centers permitir a permanência de animais domésticos nas suas áreas comuns. (Processo n°
211/2019).

•

Encontra-se aberto o prazo de 10 dias para apresentação de emendas às proposituras abaixo
identificadas, consoante dispõe o artigo 223 do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 02/05/2019 a 13/05/2019 (10 dias)

• Projeto de Lei n° 164/2019
INICIATIVA: ELTON HUGO NEGRINI
Denomina Rua Antonio Carlos Cassemiliano, a via pública da sede do Município, conhecida como Rua "C", do
loteamento denominado Residencial Monte Carla , com início na Avenida "D" e término na Avenida "J", no
mesmo loteamento. (Processo n° 207/2019).

Ressalta-se que. após o decurso dos sobreditos prazos. somente as emendas subscritas pela maioria
absoluta dos vereadores serão admitidas.

Atenciosamente,

CAIO FELLIPE BARBOSA ROCHA
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Tel (16) 3301-0619
Fax (16) 3301-0647
E-mail: caio@camara-arq .sp.gov.br

1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER Nº 221 /2019

Projeto de Lei nº 164/2019

Processo nº 207/2019

Iniciativa: Vereador Delegado Elton Negrini

Assunto: Denomina Rua Antonio Carlos Cassemiliano, a via pública da sede do Município,
conhecida como Rua "C", do loteamento denominado Residencial Monte Carlo, com início na
Avenida "D" e término na Avenida "J", no mesmo loteamento.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Compete à Câmara Municipal legislar acerca da denominação de próprios,
vias e logradouros públicos (art. 21, XIII, da Lei Orgânica).

Os projetos de lei denominando bens municipais são espécies de elaboração
legislativa especial, tendo suas especificidades previstas no artigo 312 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

O presente projeto contém, em sua justificativa, a biografia do homenageado,
demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e espírito público,
tendo contribuído para o progresso e engrandecimento do município.

Restou demonstrado nos autos, também, que se trata de homenagem
póstuma.

Esta propositura encontra-se dentro do limite regimentalmente estabelecido
de 10 (dez) proposições por vereador a cada sessão legislativa.

Assim sendo, esta Comissão manifesta-se pela legalidade da propositura.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA
Comissão de Obras, Segurança, Serviços

e Bens Públicos

PARECER NO 062 /2019

Projeto de Lei n° 164/2019

Processo n° 207/2019

Iniciativa: Vereador Delegado Elton Negrin i

Assunto: Denomina Rua Antonio Carlos Cassemiliano, a via pública da sede do
Município, conhecida como Rua "C", do loteamento denominado Residencial
Monte Carlo, com início na Avenida "O" e término na Avenida "J", no mesmo
loteamento.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legal idade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

.0'7 MAW Z019 Sala de reuniões das comissões, ---------------------

<

Elias Chediek
Presidente da COSSBP

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo nº 02(}7 /2019

,.-:-:~=--~~-~-o· A- - ~ lspensado o - ~ .. ,.,_

requerim.snto dopv::::::.s;~~:~~~~~o f~al,_ a."'~
.................................................. 3c·~·r~""
~ Nos t"".rmo"' d . . .. ... ···•·· ····· ...... .
!! ,.. "" 0 &!"tiD O "6.8 d ,..., . ~ ~ '-" ~ , 0 ,.,;;:,_.., ,.., ,.,.,• I

1 Arzraquar.;, ............. V .~ U.~J0.19~ . ~.· ::: ·: ·.: :~.~-= I
, .......... ......................... .. ;. ; ·· .. ..... . c:tz····· ....... .. . ~ ·~-~- F ""sttl""nte ··•·• ..... .... .. ~ -··~~- 0~~~-..:.*'··:~~·~··· ... ~ ... ,, __ j

FLS.-~=--­

PROC. ~~""""'"'..l.....l......

C.M.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA , ,
AUTOGRAFO NUMERO 237/2019

PROJETO DE LEI NÚMERO 164/2019
INICIATIVA: VEREADOR DELEGADO ELTON NEGRINI

Denomina Rua Antonio Carlos Cassemiliano via pública
do Município.

Art. 1º Fica denominada Rua Antonio Carlos Cassemiliano, a via pública da sede do
Município, conhecida como Rua "C", do loteamento denominado Residencial Monte Carla, com início
na Avenida "D" e término na Avenida "J", no mesmo loteamento.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e três) dias do mês de julho do ano
de 2019 (dois mil e dezenove).

"""'-0
~NTESANTANA

Presidente

I
li]!! ,6\. lii.;llf llN· I c 1lf 1111]~ .a. l;if ]'1n ] :fi .i\ D ·~ fiT]) I ·f' 6~ F T .i ~t .c, .l!!!.~ . .-ll>. .J.'IP H. . . . . . · J!!. J!a. ,:·:J!;.lL1 .. .117 . ·' .. :...! J'!. . .n:~· i .l . .Jil.~. ,~:·'J!l..~.i,[~ \.!. .. · "il . .J;l. · .• ·ü .

ll~§h-ac: o crillc §ã~ llll~\.nrlllào \

19-DL

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300-ARARAQUARA/SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Resp.

Araraquara, 24 de julho de 2019

icípio de Araraquara

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município,
projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia

Autoria

Prefeitura do Município de Araraquara

Vereadora Juliana Damus

34/2019 Vereadora Thainara Faria

Vereador Delegado Elton Negrini

Vereador Toninha do Mel

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Municíp io de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Vereador e Vice-Presidente Edio Lopes

Prefeitura do Município de Araraquara

Atenciosamente,

TEd.~TANA
Presidente

e-mail : legislativo@camara-arq.sp.qov.br
www .camara-arq .sp.gov. br

crédito adicional
ias.

ente Jovem Benedicto
de vias públicas do

' o Carlos Cassemiliano via

17 de dezembro de

CA/'.IAR\MUN !Cli'AL
DE JI.I-AR>\Q.I.)ARA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

FLS. _ ___,7->-­

p ROC. -=t--'T'-~'-'--'­

C.M.

I OFÍCIO SMJC/EAO N2 017/20191 Em 15 de agosto de 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal

Excelentíssimo Sen hor:

Processo n° oZO~ / W 1 '1
---~--~~~~-

À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins.

~ - ~ •.

cn
,_.

Pelo presente, com os nossos cordiais \'$.•

cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei Data Autógrafo · Pr~jeto .de Lei
Complementar . complementar

908 05/08/2019 212/2019 009/2019
909 07/08/2019 253/2019 011/2019
Lei Data ·Autógrafo Projeto de· Lei

9644 11/07/2019 203/2019 152/2019
9674 31/07/2019 249/2019 265/2019
9675 31/07/2019 250/2019 266/2019
9676 31/07/2019 251/2019 253/2019
9677 05/08/2019 232/2019 250/2019
9678 05/08/2019 214/2019 151/2019
9679 05/08/2019 213/2019 148/2019
9680 05/08/2019 236/2019 134/2019
9681 05/08/2019 240/2019 107/2019
9682 05/08/2019 246/2019 194/2019
9683 05/08/2019 237/2019 164/2019
9684 05/08/2019 235/2019 127/2019
9685 05/08/2019 248/2019 149/2019
9686 07/08/2019 255/2019 268/2019

··P

-·

•
. .

.

.

9687
9688
9689

9690

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

07/08/2019 256/2019
07/08/2019 257/2019
07/08/2019 258/2019
07/08/2019 259/2019

FLS. _...J\-~~­
PROC .~
C.M .~

269/2019
270/2019
271/2019

272/2019

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e dist inta consideração.

Atenciosamente,

Coordenadora Execut iva de Justiça e Cidadania
Secretaria Municipa l de Justiça e Cidadania

~ .. "" ·' ~
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.683
De OS de agosto de 2019

Autógrafo nº 237/19- Projeto de Lei nº 164/19
Iniciativa: Vereador Delegado Elton Negrini

FLS. --~iõol--­

p ROC. ~::..j.!-r..:s,~­

C.M.

Denomina Rua Antonio Carlos Cassemiliano

via pública do Município.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 23 (vinte e três) de julho

de 2019 (dois mil e dezenove), promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada Rua Antonio Carlos

Cassemiliano, a via pública da sede do Município, conhecida como Rua "C", do

loteamento denominado Residencial Monte Carla, com início na Avenida "D" e

término na Avenida "J", no mesmo loteamento.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

agosto do ano de 2019 (dois mil

Publicada na Coordenadoria

ARA, aos OS (cinco) dias do mês de

).

EDINHO SILVA
• J

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01/2019. ("RAP"J .

. Publicada no Jornal local "Folha da Cidade", de Terça-feira, 06/agosto/19- Ano XXXVIII- Nº 10115.